
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 01/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Huyrá Estevão de Araújo 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Lilian Saldanha Marroni 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Marcos César Ruy 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PRC.0113/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, publicado no Diário Oficial 

da União de 9 de abril de 2013, seção 2, página 1; e considerando o que consta da Portaria nº 

1.712, de 08 de maio de 2015; resolve: 

  

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Acordo de 

Colaboração Técnica entre o IFSP e o IF Sertão Pernambucano.  

 

Art. 2º - NOMEAR como membros da COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DO ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA, o servidor Fabricio Quellis 

Godoy e, como suplente, Dirce Mariano da Silva, pelo IFSP. 

 

Art. 3º - São funções da Comissão: 

 

I - Acompanhar a execução do objeto definido no Acordo de Colaboração, zelando pelo 

seu correto desenvolvimento e dirimindo questões técnicas, administrativas e financeiras, bem 

como remetendo-as às instâncias hierárquicas competentes, quando necessário. 

 

II - Todas as solicitações, envio de documentos e comunicações referentes ao presente 

acordo deverão ser feitas por intermédio da Comissão. 

 

III - O coordenador indicado pelo Órgão Cessionário, além das atribuições já instituídas, 

deverá também elaborar Relatório Técnico semestral com as atividades que forem desenvolvidas 

no âmbito do referido acordo. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0114/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora ARIANE CRISTINA CORDEIRO GAZZI LOPES, 

ocupante do cargo de Contadora pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus 

Piracicaba, para substituir a Coordenadoria de Contabilidade (FG-02), ocupada pelo servidor 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

DAGMAR BENEDITO BALTIERI DE OLIVEIRA, nos períodos de 09/01/2020 a 17/01/2020 

e 20/01/2020 a 28/01/2020, por motivo de férias.  

  

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0115/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora ROSSANA CRISTIANE LOPES TRIANO, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Diretoria Adjunta de Administração do referido Câmpus 

(CD-04), ocupada pela servidora CARLA PATRICIA MANIA DE OLIVEIRA, no período de 

06/01/2020 a 17/01/2020, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0116/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora MARIA LETICIA SACCHS GUARI, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus 

Piracicaba, para substituir o Coordenador de Licitações e Contratos do referido Câmpus (FG-

01), REGINALDO APARECIDO CAMILO DE MORAES, no período de 12/12/2019 a 

20/12/2019, por motivo de férias. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA N.º PRC.0117/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, resolve: 

 

Art 1° - DESIGNAR a servidora MARIA LETICIA SACCHS GUARI, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP Câmpus 

Piracicaba, para substituir o Coordenador de Licitações e Contratos do referido Câmpus (FG-

01), REGINALDO APARECIDO CAMILO DE MORAES, no período de 06/01/2020 a 

17/01/2020, por motivo de férias. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0118/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º - DESIGNAR a servidora PATRICIA PAPA, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para 

substituir a Diretoria Adjunta de Ensino do referido Câmpus (CD-04), ocupada pelo servidor 

ANDERSON BELGAMO, no período de 02/01/2020 a 16/01/2019, por motivo de licença 

capacitação. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0119/2019, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, resolve: 

 

Art 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO, 

ocupante do cargo Assistente de alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, Câmpus 

Piracicaba, para substituir a Diretoria Adjunta de Ensino do referido Câmpus (CD-04), ocupada 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

pelo servidor ANDERSON BELGAMO, no período de 17/01/2020 a 31/01/2020, por motivo de 

licença capacitação. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0120/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15, resolve: 

  

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento do Processo nº 23435.001084.2019-11, 

referente a aquisição de jogo educativo de Engenharia (Lean Boad Game) para o Câmpus 

Piracicaba: 

Francisco I. Giocondo César 

Reginaldo Ap. Camilo de Moraes 

Ricardo Gomes Lima 

Maria Leticia Sacchs Guari 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 01 08 

 

 

 


